



**Nombre del alumno: Mara del Rocío Gómez  
López**

**Nombre del profesor: Marcos Jhodany Arguello  
Gálvez**

**Nombre del trabajo: fármacos en emergencia**

**Materia: ENFERMERIA EN URGENCIAS Y DESASTRES**

**PASIÓN POR EDUCAR**

**Grado: 7°**

**Grupo: B**

**fármacos en emergencia**

**Adrenalina**

Principales indicaciones:

- Bradicardia
- Asistolia
- Broncoespasmo
- Hipotensión

Adultos:  
Administrar 0.5mg cada 10-15 min hasta 3 veces

Niños:  
Administrar 0.01mg/kg máximo 0.3/dosis.

**Aminofilina**

Principales indicaciones:

- Broncoespasmos

Dosis inicial

- En gral. 6mg/kg en 100 ml SF ( 1amp + ¼ de amp para 70 kg) a pasar en 20-30 min.

Presentación:

- Grageas de 200 y 500 mg.
- Comprimidos retard 300 y 500 mg.
- 1 vial de 4 ml 400 mg.

**FENITOINA**

Presentación:

- 1/ 1 vial de 5 ml 250 mg.
- 2/ 1 cápsula 100 mg.

Indicaciones urgentes:

- Arritmias: auriculares y ventriculares, especialmente las inducidas por intoxicación digitalica.
- Status epilepticus: de tipo tónico-clónico.
- Crisis tónico-clónicas generalizadas.
- Crisis parciales: simples o complejas.
- Convulsiones en neurocirugía: Profilaxis y tratamiento de convulsiones durante neurocirugía.

Presentación

- Supositorios 10 mg/1gr
- Grageas 10 mg/250 mg.
- Ampollas 10 mg/1 gr.
- Ampollas 20 mg/2,5 gr.

Indicaciones urgentes:

Espasmo gastrointestinal (espasmos del tracto biliar, cólico ureteral y renal). Dolor agudo postoperatorio o posttraumático.

**ACIDO VALPROICO**

Presentación:

- Ampollas de 10 mg (2 ml).
- Comprimidos de 10 mg.
- Solución bebible de 100 mg por 100 ml.

Indicaciones urgentes:

- Náuseas y vómitos (incluyendo los producidos durante el postoperatorio y los inducidos por medicamentos).
- Gastroparesia.
- Reflujo gastroesofágico.

Indicaciones urgentes:

- Tratamiento de la epilepsia parcial o generalizada.

Adultos: 5-15 mg/kg/día, ajustando la dosis diaria hasta una dosis de mantenimiento de 10-20 mg/kg/día; dosis máxima de 60 mg/kg/día. En asociación a otros fármacos antiepilépticos: 10-30 mg/kg/día, ajustando a una dosis de mantenimiento de 30-60 mg/kg/día.

Indicaciones:

Tratamiento de trombosis venosa profunda y tromboembolismo pulmonar.

Profilaxis de reinfarcto de miocardio, TVP y TEP asociado a: FA crónica, IAM, cardioversión de FA crónica.

**METOCLOPRAMIDA**

**ACENOCUMAROL**

Presentación:

- Sintrom 1 mg
- Sintrom 4mg